
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-121        DEL 22/03/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - 
PATRIMONIO 

OGGETTO:  
Lavori  di  manutenzione straordinaria  delle terrazze della  palazzina d’ingresso del 
P.O.  SS.  Trinità  di  Cagliari.  Approvazione  stato  finale,  certificato  di  regolare 
esecuzione e liquidazione incentivi.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 24/03/2017                    al 08/04/2017



 

 
N_file: C:\Users\MENNEAS\Desktop\COTTIMI ANNO 2016\SS TRINITA'\terrazze\determina approvazione stato finale e certif reg esec.doc pag. 1 di 4 
 

 

 

Il Responsabile della S.C. Patrimonio e Servizi Tecnici 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela 
della salute (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di 
nomina del dott. Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria 
di Cagliari; 

VISTE le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 
01.07.2008, n.232 del 09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010, n.266 del 03.03.2015, 
n. 26 del 20.01.2016 e n.1453 del 24.11.2016  con le quali sono stati fissati i 
criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio 
di Competenza; 

VISTA la delibera n. 1171 del 30.08.2016 del Commissario Straordinario con la quale 
all’Ing. Massimo Masia sono state attribuite  le funzioni di Responsabile della 
Struttura SC Patrimonio e Servizi Tecnici; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna n. 11 del 
18/01/2017 di individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle 
Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute, 
integrata con deliberazione n. 22 del 6.02.2017;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 
del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

PREMESSO - che con Delibera del Commissario Straordinario della ex ASL n. 8 di Cagliari 
n. 1181 del 30.09.2015 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria delle terrazze della palazzina d’ingresso 
del P.O. SS. Trinità di Cagliari” dell’importo complessivo di € 220.000,00; 

 - che la realizzazione dell’intervento è finanziata con risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (FSC) periodo 2007-2013 di cui alla deliberazione della 
G.R. n. 35/20 del 12/09/2014; 

 - che con determina n. 792 del 14/07/2015 si è statuito di affidare i predetti 
lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 
163/2006; 

 - che con determina n. 142 del 10/02/2016 sono stati approvati gli esiti della 
gara e aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto all’Impresa Edile del Geom. 
Serra Cristian, con sede legale in Via Bonaria n. 2 – 09040 Armungia (CA); 

- che con determina n. 675 del 17/06/2016 per le motivazioni ivi indicate, preso 
atto del recesso dell’Impresa Edile del Geom. Serra Cristian prima classificata, 
l’esecuzione dei lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente alla 
seconda classificata (come da verbale di gara approvato con determina n. 
142/2016) Consorzio ICA Consorzio Artigiani Associati con sede in Via Btg. 
Vestone n. 5 – 36100 Vicenza; 

RICHIAMATI - il contratto d’appalto sottoscritto in data 15/09/2016 stipulato nella forma della 
scrittura privata; 

  - il verbale di inizio lavori del 31/10/2016;  

DATO ATTO  che a garanzia degli obblighi assunti con il contratto sopra citato, il Consorzio 
ICA ha prodotto apposita cauzione definitiva di € 30.250,13 mediante polizza 



 

 
N_file: C:\Users\MENNEAS\Desktop\COTTIMI ANNO 2016\SS TRINITA'\terrazze\determina approvazione stato finale e certif reg esec.doc pag. 2 di 4 
 

fideiussoria n° 1585.01.27.2799697543 emessa in data 22.07.2016 dalla SACE 
BT s.p.a Agenzia di Verona Assifutura s.r.l.;  

RICHIAMATA  - altresì la delibera del Commissario Straordinario n. 1181 del 30.09.2015 con la 
quale sono stati attribuiti ai dipendenti interni dell’Azienda i seguenti incarichi 
professionali:  

  Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Massimo Masia  
  Progettista: Geom. Efisio Nonnoi 
  Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Geom. 

Rosella Demuro 

  - la delibera del Commissario Straordinario n. 111 del 12.02.2016 
successivamente rettificata con la delibera n. 404 del 30.04.20146, con la quale 
è stato conferito l’incarico di Direttore dei Lavori e Collaudatore all’Arch. 
Elisabetta Manella (dipende della Regione Sardegna) nonché affidato al Geom. 
Giorgio Orofino l’incarico di collaboratore Tecnico alla Direzione Lavori e al 
Collaudo e alla Sig.ra Susanna Mura quello di Collaboratore Ammnistrativo;  

DATO ATTO che con determina n. 1273 del 6.12.2016, sono stati approvati gli atti contabili 
relativi al primo Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti dal Consorzio ICA 
Consorzio Artigiani Associati, per un importo complessivo di € 68.925,47 oltre 
IVA di legge; 

VISTA  la documentazione redatta dal Direttore dei Lavori relativa allo Stato finale 
dei lavori a tutto il 14.12.2016; 

VISTO  il certificato di pagamento n° 2 - stato finale emesso per lavori eseguiti a tutto il 
14.12.2016, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle terrazze della 
palazzina d’ingresso del P.O. SS. Trinità di Cagliari, riferiti allo stato finale, 
posto a giustificazione degli stessi, allegati “A”, “B” al presente atto per farne 
parte integrante, con il quale si certifica che l’importo da corrispondersi al 
Consorzio ICA Consorzio Artigiani Associati con sede in Via Btg. Vestone n. 5 – 
36100 Vicenza, impresa esecutrice delle prestazioni di cui la presente atto, a 
titolo di 2^ rata e di saldo, al lordo anche di partite provvisorie contabilizzate e/o 
a piè d'opera, ammonta complessivamente, compresi gli oneri per la sicurezza, 
a: 

certificato n°  Importo certificato Iva 10% totale 

CERTIFICATO n° 2 € 65.519,56 € 6.551,96 € 72.071,52 

 
PRESO ATTO  - che il Direttore Lavori Arch. Elisabetta Manella, ha consegnato in data 

19.12.2016 lo Stato finale e il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria di che trattasi dai quali risulta che l’importo 
complessivo dei lavori eseguiti dal Consorzio ICA Consorzio Artigiani Associati 
con sede in Via Btg. Vestone n. 5 – 36100 Vicenza, ammonta ad € 134.445,03 
oltre IVA al 10%; 
- che la Ditta ICA Consorzio Artigiani Associati con sede in Via Btg. Vestone n. 
5 – 36100 Vicenza, ha sottoscritto gli atti di contabilità finale senza sollevare 
riserve e/o eccezione alcuna 
- che l’importo della rata finale dei lavori, dedotti gli acconti già liquidati, è pari 
ad € 65.519,56 oltre IVA di legge, per cui risulta un credito residuo netto a 
favore dell’Impresa esecutrice dei lavori Consorzio ICA Consorzio Artigiani 
Associati di € 65.519,56 oltre IVA di legge;  
 

CONSIDERATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti così come risulta dagli atti 
depositati dal direttore dei lavori, per cui si può procedere allo svincolo delle 
cauzioni presentate a garanzia degli stessi; 
 

CONSIDERATO  inoltre che i lavori in oggetto sono stati ultimati e che è stato emesso il 
certificato di regolare esecuzione per cui si può procedere secondo lo schema 
di ripartizione allegato sub C alla presente delibera, alla liquidazione delle 
attività di: 



 

 
N_file: C:\Users\MENNEAS\Desktop\COTTIMI ANNO 2016\SS TRINITA'\terrazze\determina approvazione stato finale e certif reg esec.doc pag. 3 di 4 
 

1) Progettista Geom. Efisio Nonnoi; 
2) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Geom. 
Rosella Demuro:  
3) Direzione Lavori e collaudo Arch. Elisabetta Manella; 
4) Collaboratore tecnico alla Direzione Lavori e al Collaudo, Geom. Giorgio 
Orofino;  
5) Supporto amministrativo Sig.ra Susanna Mura 

DATO ATTO  che la Legge 11.08.2014 n. 114, di conv del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, in 
particolare l’art. 13-bis comma 1,”Fondi per la progettazione e l’innovazione”, ha 
abrogato i commi 5 e 6 dell’art. 92 del D.lgs. 163/2006, inserendo quattro nuovi 
commi dal 7 bis al sette quinquies al successivo art. 93, per cui, come precisato 
dalla Corte dei Conti – Sez Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna con il 
parere n. 183/2014 del 19 settembre 2014, gli incentivi a favore dei dipendenti 
con qualifica Dirigenziale possono essere riconosciuti sino alla data di entrata in 
vigore della legge di conversione pubblicata sulla GURI in data 18.08.2014 n. 
190, non avendo la stessa efficacia retroattiva;  

RITENUTO  - di dover approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto 
predisposti dalla Direzioni Lavori e depositati agli atti del Servizio Tecnico, il 
certificato di pagamento relativo al SAL n. 2 – stato finale dei lavori e, 
conseguentemente, disporre in favore Consorzio ICA la liquidazione della rata 
di saldo, per un importo pari ad € 65.519,56 oltre IVA di legge;  

 - di dover approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi 
redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Elisabetta Manella in data 16.12.2016 
allegato alla presente sub D;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo Stato finale ed il Certificato di 
pagamento n. 2 relativo ai dei lavori di manutenzione straordinaria delle terrazze della 
palazzina d’ingresso del P.O. SS. Trinità di Cagliari – CUP G27E12000650001 e CIG 
6424377B9A dell’importo complessivo di € 65.519,56 oltre IVA di legge, All. A e B uniti alla 
presente delibera;  

2. Di approvare, gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori di manutenzione 
straordinaria delle terrazze della palazzina d’ingresso del P.O. SS. Trinità di Cagliari, 
presentati dal Direttore Lavori Arch. Elisabetta Manella, e quelli predisposti dal 
Responsabile del Procedimento dai quali risulta un credito netto in favore dell’Impresa 
esecutrice Consorzio ICA Consorzio Artigiani Associati con sede in Via Btg. Vestone n. 5 – 
36100 Vicenza, di € 65.519,56 oltre IVA di legge;  

3. Di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria delle terrazze della palazzina d’ingresso del P.O. SS. Trinità di Cagliari All. D, 
dal quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti Consorzio ICA Consorzio 
Artigiani Associati con sede in Via Btg. Vestone n. 5 – 36100 Vicenza, è pari ad € 
134.445,03+IVA oltre IVA di legge;  

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 141, comma 3, D.Lgs n. 163/2006, il Certificato di 
regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due 
anni dalla relativa emissione e che, trascorsa tale data, dovrà intendersi approvato, 
ancorché  l’atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza 
del termine suddetto; 

5. Di liquidare, previa acquisizione di fattura elettronica, in favore dell’Impresa Consorzio ICA 
Consorzio Artigiani Associati, l’importo complessivo di € 65.519,56 oltre IVA di legge a 
saldo di ogni suo avere in relazione al contratto di appalto in premessa citato; 



 

 
N_file: C:\Users\MENNEAS\Desktop\COTTIMI ANNO 2016\SS TRINITA'\terrazze\determina approvazione stato finale e certif reg esec.doc pag. 4 di 4 
 

6. Di liquidare gli incentivi di cui all’art. 93, del D.Lgs. 163/2006, in merito ai “lavori di 
manutenzione straordinaria delle terrazze della palazzina d’ingresso del P.O. SS. Trinità di 
Cagliari”, secondo la ripartizione di cui all’artt. 2.2 e 2.3 del Regolamento aziendale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivante All. C, e così ripartito:  

1. Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Massimo Masia, incentivo non dovuto ai 
sensi Legge 11.08.2014 n. 114, di conv del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, in quanto i 
lavori sono iniziati successivamente alla data del 18.08.2014; 

2. Progettista: Geom. Efisio Nonnoi € 1.287,00  
3. Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Geom. Rosella 

Demuro € 264,00 
4. Direttore dei Lavori e Collaudatore all’Arch. Elisabetta Manella € 858,00 
5. Collaboratore Tecnico alla Direzione Lavori e al Collaudo Geom. Giorgio Orofino € 

330,00 
6. Collaboratore Ammnistrativo Sig.ra Susanna Mura € 165,00 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 74.810,52 di cui € 65.519,56 oltre IVA di Legge 
(stato finale lavori) ed € 2.739,00 (incentivi), farà carico con risorse del Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) periodo 2007-2013 della Regione Autonoma della Sardegna, linea 
d’azione 7.1.1.B “Interventi per infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e 
messa a norma presidi ospedalieri e distrettuali delle ASL della Sardegna, di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n.35/20 del 12.09.2014;  

8.  Di svincolare alla ditta appaltatrice la polizza fideiussoria n° 1585.01.27.2799697543 
emessa in data 22.07.2016 dalla SACE BT s.p.a Agenzia di Verona Assifutura s.r.l. per 
l’importo di € 30.250,13 (euro trentamiladuencetocinquanta/13); 

9. Di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

Ing. Massimo Masia 

(firma digitale apposta) 

























 



 



 







 


